暨南大学公共管理学院学院-行政管理专业

一、主旨：【专业简介】

120401行政管理

【研究方向】

01 行政学理论与方法论；02社会组织与社会治理；03电子政务与政府治理能力现代化；04政府绩效评估

【培养方向】

要求学生掌握辩证唯物主义、历史唯物主义和社会科学研究的基本方法与原理；在系统学习专业知识的基

础上，能够创造性地研究和分析我国公共行政领域的有关理论问题和实际问题，能够独立进行科学研究工

作；有较好的外语能力，能够阅读有关的外文书籍和资料。

行政管理专业介绍

行政管理属管理学门类中的公共管理一级学科的二级学科，是综合运用管理学、政治学、经济学、社会学、

法学等学科理论与方法的交叉学科，是系统研究国家行政机关对国家行政事务和社会公共事务进行有效管

理的规律的科学。

行政管理专业就业方向

现代社会呼唤专业的行政管理人才。在国际教育界，行政管理与工商管理相媲美，80 年来一直以强劲的势

头蓬勃发展;我国加入 WTO 之后，随着我国政府体制的改革，公共管理部门的迅速增加，公共管理中的分

工协作日益增强，社会对政府公共管理质量的要求越来越高，对专业的行政管理人才的需求量也越来越大。

目前我国专业化的行政管理人才非常缺乏。就业方向有：党政机关事业单位的行政协理员，办公室主任、

行政主管、协调层或决策层高级助理，在工商行政管理部门、涉外经济管理部门、经济监督检查等管理部

门从事政策和法规研究及实际工作，在学校、科研部门的教学或科研工作，还可以进入中外大中型企业前

台秘书、行政主管、行政总兼、总经理助理等职。做公司的经营管理工作。

二、投考简介

1.招生院校

A++：北京大学、复旦大学、中山大学、中国人民大学

A+：清华大学、浙江大学、南京大学、西安交通大学

A：华中科技大学、武汉大学、中国科技大学、北京师范大学、天津大学、厦门大学、苏州大学、华中师范

大学、湖北大学、汕头大学、深圳大学

三 、考试科目

应试科目

初试 复试 学院 方向

公一 公二 专一 专二 复试笔试科目：

公共管理学

院/应急管理

学院

行 政 管 理

120401

101 思

想政治

理论

 201 英语一或

202 俄语或 203

日语

717 公共管

理学

829 社会

研究方法

行政管理学

同等学力加试科目：

①西方行政学说史

②政治学

四、参考书目

 1、《公共管理学》，陈振明主编，中国人民大学出版社，2008 年 4 月版

 2、《公共政策学》，严强著，社会科学文献出版社，2008 年 6 月版

五、近三年录取分数线

年份 外语 政治 数学/专一 专二 总分线

2014 48 48 72 72 335

2013 51 51 77 77 345

2012 50 50 90 90 350

 六、近三年报录比

年份 报考人数 复试人数 录取人数 保研人数 调剂人数

2014 180 —— 14 3 ——

2013 180 —— 14 3 ——

2012 203 —— 25 8 ——

七、准备要领

要分配好时间；复习过程中一定要把所考专业的脉络理清，把核心知识记住;时时复习，多

重复。平时要记得多关注相关时事，并且理解比记忆更为重要。

八、名师

导师姓名  性别  技术职务  导师类别 专 业 其它备注

李招忠 男 教授 硕导 行政管理

蔡立辉 男 教授 硕导 行政管理

九、复试详情

复试总分 初复试比例

复试成绩

250 总成绩=初试成绩*50%+复试成绩*50%

专业外语

笔试（50

分）

满分100分，折算为复试成绩50分，阅读理解占60%，汉译英占20%，英译汉占20%（可能会将其

中一部分改为英语听力）

复试面试

（100分）

专业面试和英语面试一起进行，英语面试主要考察基本的专业英语听说能力（满分 20分，时间

不少于 10分钟），专业面试主要考察专业素质与创新能力（60分），综合素质与能力测试（20

分）。同等学力硕士考生还须加试两门与报考专业相关的本科主干课程。考试的命题和考务工作

由各单位自行负责，考试形式一律采取笔试。每门课考试时间 2小时，满分均为 100分。

复试指定

参考书

《管理学概论》 罗珉著，机械工业出版社

复试科目

（100分）

  行政管理学

本科学校

级别

发表论文要

求

同等学历要

求

特殊礼

仪要求

其他

复试特殊

需求

无 无 无

整齐即

可

无

十、学费与学制

学制：3年

学费：8000/年